
Holocaust-dag er en dårlig idé 
Debatindlæg af Geoffrey Cain og Leon Nikulin, bragt i Berlingske Tidende den 9. 
september 2002 
 
Nu vil Det Danske Center for Holocaust og Folkedrabsstudier lave en "Holocaust-
dag", der skal minde om de jødiske ofre for nazismen. Men idéen er ikke så god som 
den lyder af følgende grund. 
 
Ved at koncentrere sig i første række om nazisternes udåd og først i anden række 
(eller slet ikke) om andre, bliver massakrer begået af ikke-nazister hurtigere glemt 
end de ellers ville have været. Sammenfattende kan man sige, at projektets 
egentlige sigte ikke at finde de glemte ofre og minde dem, men at ramme 
"højrefløjen" på en sådan måde at det kan udnyttes i den standende politiske debat. 
Ofrene er egentligt ligegyldige. Hvis de har været så uheldige at være ofre for 
kommunisme eller ikke-vestlige fanatikere får de bare lov til at rådne op i 
umarkerede grave, uden at Centeret ulejliger sig til at hædre deres minde. De er 
ikke politisk interessante. De bliver glemt 
 
Som man nok vil indse, hænger denne forskelsbehandling dårligt sammen med 
Centerets erklærede humanistiske udgangspunkt. Vi får altid at vide, at alle 
mennesker er ligeværdige, men det er de tydeligvis ikke, al den stund man 
fremhæver visse ofres lidelser og lader hånt om andres. I virkeligheden virker al 
Centerets aktivitet som en lommelygte i natten. Lyset rettes konstant mod en 
bestemt genstand, med det forudsigelige resultat, at alt andet forsvinder for altid i et 
uigennemtrængeligt mørke. Vist er der behov for lys, men i form af en lampe. Ikke 
en politisk lommelygte. 
 
Som nogen vil huske, blev Centeret oprettet i den nu meget forhenværende Poul 
Nyrup Rasmussens regeringstid som et politisk våben vendt mod alle modstandere til 
højre for midten. Næste trin kom på Stockholmkonferencen i fjor, da Nyrup 
benyttede lejligheden til at knytte Østrigs Jörg Haider sammen med Holocaust. 
Derefter blev Pia Kjærsgaard knyttet sammen med Haider, og Anders Fogh 
Rasmussen blev knyttet sammen med Pia Kjærsgaard. Vupti! Nu var de alle ikke-
stuerene og sovset ind i Holocaust. Som var højreorienteret. 
 
Derved blev massemord begået af kommunister eller ikke-vestlige fanatikere 
nærmest usynlige, og nu vil Det Danske Center for Holocaust og Folkedrabsstudier 
gøre dem endnu mere usynlige ved at gøre mørket omkring den afgrundsdyb. Sigtet 
er ikke oplysning men tilsløring. 
 
Det protesterer undertegnede imod på det kraftigste. 
 
 
Geoffrey Cain og Leon Nikulin 
Formand og stifter af Raoul Wallenberg Forening 
 


